PODER LEGISLATIVO

CcÂMARA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO VEREADOR
EN£º. JOZIEL COLARES - PRD

INDICAÇÃO Nº 0) /2026...
CÂMARA MUNICIPALDE SANTAREM
Aprovado em JAR Discusaão , /Pordada AahA INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR JOSÉ MARIA
Fentiar 24]OU] 2H TAPAJÓS, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM ATn CRIAÇÃO DE UM HOSPITAL DE REFERÊNCIA PARAo CÂMARA MUNICIPAL DOSANEA

TE ATENDIMENTO A PACIENTES COM TRAUMAS
Enf.º Alba Lea! VÍTIMAS DE ACIDENTES.

12 SECRETARIA

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, a necessidade
e a urgência da criação de um Hospital de Referência especializado no atendimento a pacientes com
traumas decorrentes de acidentes, no âmbito do município de Santarém.

Justificativa:
O município de Santarém atende não apenas sua população local, mas também inúmeros municípios
da região Oeste do Pará, sendo referência em saúde para uma vasta área geográfica. Diariamente,
observa-se um número expressivo de vítimas de acidentes de trânsito, acidentes de trabalho,
quedas, agressões e outras ocorrências que demandam atendimento especializado e imediato em
trauma. Conforme os dados em anexo no ano de 2025, o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
-SAMU registrou 2.114 atendimentos de acidentes de trânsito.
A inexistência de um hospital específico para esse tipo de atendimento sobrecarrega as unidades de
saúde já existentes, comprometendo a agilidade, a qualidade do atendimento e, muitas vezes, a
preservação de vidas. Um Hospital de Referência em Trauma permitiria atendimento mais eficiente,
com equipe multiprofissional especializada, estrutura adequada e equipamentos específicos,
reduzindo sequelas, tempo de internação e índices de mortalidade.
Sugere-se, o local para referido hospital, a utilização do prédio onde funcionava o antigo Hospital
Imaculada Conceição, localizado na travessa sete de Setembro, entre as avenidas :Mendonça
Furtado e Presente Vargas no bairro Aparecida, atualmente desativado, considerando que o imóvel
já possui estrutura voltada à área da saúde, localização estratégica e potencial para ser revitalizado,
otimizando recursos públicos e acelerando a oferta de serviços essenciais à população.
Dessa forma, a construção de um Hospital de Referência para pacientes vítimas de traumas
representa um avanço significativo na política pública de saúde, garantindo dignidade, segurança e
melhor qualidade de vida à população de Santarém e região.

Diante do exposto, solicita-se que esta Indicação seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal para as providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santarém, 03 de Fevereiro de 2026.
Assinado de forma digital porJOZIEL MARQUES JOZIEL MARQUES

o) COLARES:61250619220COLARES:6125061 9220
Dados: 2026.02.03 12:44:41 -03'00'

ENFERMEIRO JOZIEL COLARES
VEREADOR - PRD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99170-6306 - e-mail: ver.enfermeirojozielOsantarem.pa.leg.br

PRODUÇÃO ANUAL ATENDIMENTO DE TRÂNSITO - 2025
ATENDIMENTOS

JAN|FEV|MAR|ABR|MAI|JUN|JUL|AGO|SET|OUT|NOV|DEZ|TOTALGERALREALIZADOS

NÚMERO DE ACIDENTE TRÂNSITO 122|123) 153] 185] 140] 122|136|152|] 156|150|164|157 1760
VÍTIMAS DE ACIDENTE DE TRÂNSITO 149) 147/ 189] 203/ 170/1154] 174 |180/176| 184| 189/199] 2114
VÍTIMAS DE ACID. DE TRÂNSITO FATAL 2 0 5 3 1 D; 2 1 2 3 3 0 24

TOTAL MENSAL| 273|270|347|391/311|278| 312 |333/334]337|3561356| 3898
Fonte: SAMU 192 — Fichas de Atendimento - PRODUÇÃO ANUAL DE 2025

Obs: devido a instabilidade do número 192, o número de trotes reduziram.